148

Qui ex causa nō communicauit in pascha, an teneatur postea communicare.

Q. 2 QVAE-

149

Ex com-  
missione  
pprij sa-  
cerdotis  
possum<sup>9</sup>  
alteri cō-  
fiteri.

**QVAERITVR**, an ex cōmissione proprii sacerdotis liceat cōfiteri alteri? Respon. q̄ sic, vt patet ex dicto capi. omnis vtriusque. Et sic est consuetudo ecclesie, & vtinam non esset tāta: quia iam nullus curatus audit subditos suos. Hanc autem cōmissionem & licentiā potest dare curatus, episcopus, papa. Sic habetur expressè, de officio ordinarij cap. inter cetera. Et qui sic confitentur clerico seculari, vel fratribus expositis, non tenentur iterum confiteri proprio sacerdoti: vt determinatum est ab Alexandro. 4. & à Clemente. 4. & à Benedicto, & à Ioan. 22. & à Calixto.

150

An virtute indulgentiarū possimus eligere confessorē simplicem sacerdotē.

**QVAERITVR**, vtrū qui habet auctoritatem eligendi confessorē per bullas, vel alia ratione quacūq;, possit eligere simplicē sacerdotem nondum expositum ad audiendas confessiones? Respondeo absolute (esto dubitent canonistæ) q̄ sine quocūq; scrupulo potest eligere quemcūq; sacerdotem, vt etiam

etiam dicit Caiet. in summa. verb. Absolutio. Ratio est, quia in hoc solo differt sacerdos habens iurisdictionem a non habente, & ille habet materiam, hic autem non: & huic nihil aliud deficit ad hoc ut possit absolueret, nisi materia circa quam exerceat potestatem quam accepit, dum fuit ordinatus. Cum ergo recipienti bullas detur potestas subiiciendi se cui voluerit, iam talis sacerdos electus habet materiam & iurisdictionem circa illum: unde nihil sibi deficit. Et ita tenendum est. Sed quavis predicta doctrina fuerit ante concilium Tridentinum inter doctores trivialis multumque recepta, iam tamen post predicti Concilij determinationem, Sessione. 23. cap. 15. reformationis nullus est idoneus ad confessiones audiendas reputandus nisi beneficium parochiale habeat, aut ab episcopis per examen (si illis videbitur necessarium) aut alias idoneus iudicetur, & approbatio-

## De Confessione.

nem ab eis obtineat.

151

Sacerdos proprius an extra suam dioccesim possit audire suorum confelias.

**QVAERITVR**, vbi potest proprius sacerdos audire confessionem, vtrum curatus vnius episcopatus possit audire sibi subditum in alio episcopatu?

**Resp.** omnino q̄ sic. Quia fit sine strepitu iudicij, & nemini fit iniuria. Et idò poterit frater presentatus, & extra dioccesim, vt etiã determinauit Sixtus. iij. Et sic quando duo fratres de licentia praelati peregrinantur, possunt se mutuò absoluerè: etiam cum peruenerint ad alium episcopatum.

152

Copiam eligendi confessionem quis possit dare.

**SED** vtrum hanc commissionem eligendi confessorè, facere possit habens curam animarum antequam sit sacerdos, vel sacerdos excommunicatus? **Respon.** de primo q̄ sic: quia habet titulum: quanuis aliqui dicant q̄ illa est commissio iuris, sed nihil de hoc curo. De excommunicato autem dico, quod non potest, quia commissio illa est actus iurisdictionis quem non potest excommunicatus habere.

bere. Sed utrū commissio talis legitime facta, superueniente excommunicatione committentis spiret & sit nulla, vel an duret? Dubium est. Palud. putat probabile, quòd durat. Quia illum actu fecit legitime. Et credo, quòd ita est in usu, quòd talis commissio valeat.

**QVAERITVR**, utrū ratihabitio det facultatem absoluedi? V.g. ego nō sum expositus ab episcopo, credo tamē, quòd si adire eum & peterē potestatem audiēdi cōfessiones daret mihi: est dubium, an modò possim audire poenitentē, & postea dicere episcopo ut ratum habeat quod feci. Respondeo secundum quosdā, quòd duplex est ratihabitio, vna de futuro, puta quia quā episcopus cognouerit sufficiētiam meā ratū habebit quod feci, & hęc ratihabitio nō sufficit: & ī hoc oēs cōueniūt. Quia essentia sacramēti nō pēdet ex aliquo futuro: ac proinde ratihabitio non potest validare aut inuvalidare sacramentum.

153

An ratihabitio det facultatem absoluedi.

**Q**<sub>4</sub> Alia

## De Confessione.

Alia est rati habitio de præfenti, puta quia episcopus de præfenti vult vt audiam: licet nihil mihi dixerit, sed ego scio eius voluntatem, & hæc rati habitio dicunt aliqui quòd sufficit. Quia episcopus committit vicem suam per voluntatem. Ego nescio an hoc sit securum: nam quamuis iudex ecclesiasticus liberè exerceat suã iurisdictionẽ, tamẽ quia hæc potestas est in foro ecclesiastico, videtur quòd non possit exercere illã iurisdictionem, nisi actu exteriori: sicut non posset episcopus, actu interiori excõmunicare, vel absoluere aliquem: vt tenet probabilior & verior opinio. Si ergo hoc verum est (vt ego credo) sequitur quòd per solam complacentiam episcopus non potest cõmunicare suam potestatem: cum hoc sit vti iurisdictione. Sic igitur si per rati habitioẽ de præfenti, intelligamus complacẽtiam virtualem, putã quia si nunc diceretur episcopo placet

ceret ei: dico certè quòd talis ratihabitio non sufficit. Si autem signis exterioribus episcopus aliàs ostenderet: vt si dixerit, gauderem q̄ talis audiret confessionem, dico q̄ videtur mihi q̄ talis ratihabitio sufficiat. Exemplum: clerici seculares habent hanc libertatē, q̄ indifferenter cōfitentur quibuscunq; non ex iure diuino, nec ex commissione papæ, sed quia prælati hoc vidēt & sciunt & tacent, quod est quoddam exterius, & hoc sufficit. Et sic in proposito dico q̄ sola ratihabitio de præsentī, ostēsa signis exterioribus sufficit ad confessiones audiendas.

SE D quæritur in particulari, quis sit proprius sacerdos? Respond. quòd proprius sacerdos papæ est ille quem ipse elegerit, qui habet potestatem ab soluendi eum ab ipsomet papa. Et qui sunt de familia papæ, habent pro confessore ipsum pœnitentiariū. Cardinales qui non sunt episcopi, nullū habēt à

154

Quis sit  
proprius  
sacerdos.

Q5

iure,

## De Confessione.

iure, sed ex consuetudine, nec subsunt curatis, nec episcopis, sed papæ. Et eorum familia (etiã de consuetudine) non subest ordinarijs, sed illis quibus cardinalis voluerit. Cardinales verò epi: & omnes episcopi, Archiepiscopi, & Patriarchæ habent à iure potestatem eligendi quécunque voluerint, & etiã familiæ eorū. Sed qñ sunt extra diœceses suas, dicunt summistæ, q̄ non possunt providere familijs suis, q̄ cōfiteantur cum quibus voluerint: nescio de hoc. Sed iam sunt tot bullæ q̄ non est opus horum. Sed quid de curato? Dico, q̄ quãdo in vna parochia sunt duo vel plures ordinarij, stando in iure diuino quilibet est eius sacerdos. Si verò fuerit vnus, habet pro ordinario solū episcopum. De consuetudine autem semper curati confitentur cui volent. Sed contrà, quia in cap. si episcopus. de pœnitentijs & remissionibus. libro. 6. dicitur expresse, quòd nulla consuetudine

dine introduci potest & quis eligat sibi confessorum sine superioris licentia. Cum igitur curati, à iure non habeant talem facultatem, ergo non possunt habere eam à consuetudine. Sed dico, quòd eorum confessio est rata, & valida. Quia habent facultatem à praelatis videntibus, & tacentibus, ac per hoc cōfessentibus. Vnde si episcopus eis hoc prohiberet, non possent sine dubio facere. Virum autem curatus possit eligere fratrem siue sacerdotem non confessorum? Respōdeo, quòd sic sine dubio. Quia iam talis sacerdos secularis habet talem licentiam ab episcopo, vt confiteatur cuicumque voluerit. Sed tamen de hac re dic sicut habes supra in fine quæstionis. 150.

DE secularib<sup>9</sup> nihil prorsus est in iure: 155  
 sed de vagabūdis (mudauietos) qui semper ambulat, dico & tales qui nullibi habitāt, confiteantur cuilibet confessori: quia non est maior ratio de vno quā de alio.

Itinerantiū & peregrinorū q̄ sit proprius cōfessor.

## De Confessione.

alio. De alijs qui quærūt sibi domiciliū & nondū statuerūt vbi pedē figant, idē est iudicium, sicut de vagabundis. Nec quantum ad hoc oportet respicere vbi hospitentur: nō enim tenentur confiteri parochio illius parochiæ. De peregrinis verò qui veniunt ab alijs locis, vt viatores, & mercatores, &c. Dicēdum, quòd si habeant expressam licentiam peregrinandi à suo proprio sacerdote (sicut aliquādo fuit consuetū) iam possunt eligere sibi quēcunq; cōfessorem ex licentia interpretatiua proprii sacerdotis. Sed si non habeant licentiam, vt mercatores qui habent alicubi habitationem animo manendi quinque vel 6. mensibus, dico, quòd debent confiteri proprio sacerdoti, ad cuius parochiam pertinet domus quam inhabitant. De viatoribus autem, & peregrinantibus sine licentia suorum sacerdotum ordinariorū, dico, q̄ debent confiteri in ecclesia cathedrali, & non possunt

sunt eligere confessorē ad libitū, si non habeant aliam auctoritatem, aut facultatem. Reliqua vide apud summissas.

**QVÆRITVR**, utrū in articulo mortis quilibet possit absolui à quolibet sacerdote? Resp. q̄ si proprius sacerdos sit ibi, vel possit facile haberi, non potest nisi ab eo absolui, capiēdo largē propriū sacerdotem. Sed si proprius sacerdos non sit præsens, quilibet potest absolvere. Hoc habetur expressè cap. eos. de sententia excōmuni. libr. 6. Et extrā de furtis. capi. fures. Et de officio ordinarij, capit. pastoralis. Et ita tenent oēs cōmuniter. Pater etiam ex vniuersali cōsuetudine ecclesiæ. Q̄si enim papa, vel episcopus reseruant aliquē casum, semper dicūt, nisi in articulo mortis: vbi etiā possunt absolui non solum à peccatis, sed etiā à censuris. Utrū autē sit de iure diuino, q̄ in tali casu possit quilibet quilibet absolvere, parum interest. Palu. 4. d. 20. q. 1. art. 2. ad. 1. dicit quòd

156

In articulo mortis, an quilibet possit à quolibet sacerdote absolui.

quòd est de iure diuino. Maio. quòd de iure positiuo. Capre. dist. 19. q. vnica, & Durandus, dicunt cum Palude, & quòd papa non potest hoc impedire. Probabile est vtrūque, probabilius tamen puto, quòd est de iure positiuo.

157

An confessio informis sit valida.

**QVÆRITVR**, an confessio informis (.i. in qua propter aliquod impedimentū non cōfertur grā) teneat, & sit valida: & per consequens non iteranda? Est quæstio ardua, & de qua plurimum nra interest, tractaturq; à doctōribus. 4. d. 17. & ibi à S. Tho. q. 3. & in additionibus. q. 9. art. 1. Respondeo quòd de hoc sunt duæ opiniones extremæ, & vna media. Opinio prima est Maio. 4. distin. 17. q. 3. 1. & q. 9. dicentis, q. ois confessio informis est iteranda, vel si non fuit integra, vel si habuit defectum contritionis. Secunda opinio extrema est Bernardi de Ganaco in impugnationibus Gotfredi quodlibeto. 5. q. 14. vbi ait, quòd si confessio fuit integra

gratia & ex quocunq; defectu non detur gratia, nō est iteranda, sed erit valida, & verū sacramētū: etiam si placeāt peccata præterita, & proponat ampliùs peccare: quia ibi est materia & forma. Alia est opinio media verisimilior: quā tenet Capreo, d. 17. q. 2. & Caieta. in quæst. quam de hoc facit. & in summa. Oportet igitur hīc vitare duos errores extremos. Prim⁹, nulla confessio informis est iteranda: est error intolerabilis. Secūdus, omnis cōfessio informis est iteranda. Nam si hoc esset verū, cum homo non possit esse certus, an confessio sit integra, oportet in infinitum confiteri: & nulla est trāquillitas. Cum igitur aliqua confessio informis sit iteranda, & aliqua non: ad quæredū, quæ sit valida, & quæ non, non est attendendū, an sit informis vel non: sed debemus respicere ad causas informitatis. Item notādum, qd causæ informitatis tenent se ex parte pœnitentis, sup-

posi-

posito, & sacerdos sit legitimus. Duo autē sunt actus pœnitētis ante absolu-  
tionē, scilicet, contritio & confessio, &  
ex his duobus debet provenire infor-  
mitas. Si igitur sit informis quia ex in-  
tentione non est integra, cōfessio non  
est valida, sed est iterāda: & in hoc oēs  
conveniunt Et ita firma fide tenendū  
est. Sic enī diffinitur in cōcil. Florenti.  
sub Eugenio. 4. ubi sic habetur. Oris  
confessio ad quam pertinet vt pecca-  
tor omnia peccata sua quorū memo-  
ria habet suo sacerdoti confiteat. Pra-  
terea in Concilio Tridentino, Sessio-  
ne. 14. capit. 5. idem dicitur, & item in  
cāno. 7. Cuius verba sunt. Si quis dixe-  
rit in sacramento pœnitentiæ ad re-  
missionem peccatorum necessarium  
non esse iure diuino confiteri omnia,  
& singula peccata mortalia quorū me-  
moria cum debita & diligenti præme-  
ditatione habeatur, etiā occulta, & que  
sunt contra duo vltima decalogi præ-  
cepta

cepta & circūstantias quæ peccati speciem mutant, &c. anathema sit. Et iterū ibidē Cano. 8. confirmatur hoc ipsum. Si verò sit informis ex defectu contritionis, si quidem nullum dolorem habet nec aduertit; dico quòd talis confessio est nulla, proinde iteranda.

Quia est inualida, non propter defectum contritionis, sed quia non est vera confessio. Nam cū confessio sit pars sacramenti pœnitentiæ, & pœnitentia dicat detestationem, oportet q̄ ipsa confessio sit detestatio, & quia talis solū recitat peccata sua alteri, nō cōfiteretur, sed simulat se confiteri, & novum peccatū incurrit. Si verò habeat dolorem, sed tñ imperfectū: vel ille percipit se non habere sufficientem dolorem, vel non percipit. Si pœnitens non percipiat, dico quòd talis confessio est valida, ac proinde non iteranda. Et hoc est notandum ad tollendos scrupulos. Si autem percipiat imperfectionē do-

## De Confessione.

loris, vel aduertit esse peccatum confiteri cū illa imperfectione doloris, vel non. Si secundū, talis confessio est valida, quia integra ex intentione. Si verò aduertat esse peccatum sic cōfiteri, & confiteatur imperfectionem illam doloris, etiam talis cōfessio est valida: quia est integra & vera. Si autem percipiens se nō habere perfectum dolorē, & intelligēs illud esse peccatū & fictionē, non confiteatur de illo, dico q̄ talis confessio est inualida & iterāda: quia est dimidiata ex intentione.

158

An dolens imperfecte sit absol-  
uendus.

¶ SED utrūm sacerdos debeat absol-  
uere eum qui imperfectē dolet, & con-  
fiteatur illam insufficientiam doloris?  
Et videtur q̄ sic, quia talis cōfessio est  
valida & non iterāda secundum Sanct.  
Thom. & Caieta. & omnes: si autem  
non absoluator est iteranda, ergo. Re-  
spōdeo q̄ sacerdos nullo modo debet  
talem absolueri. patet manifestē, quia  
esset fictio in absolutione, quia ibi non